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Razionale ed Obiettivo

La tematica integrazione reti è affrontata sia attraverso il potenziamento delle competenze di 
individui, di gruppi e di comunità,  sia attraverso l’implementazione delle misure nazionali previste in 
favore della cronicità, sia attraverso le prospettive dei gruppi di lavoro inerenti il progetto "A scuola 
con le Istituzioni".

Al confronto delle esperienze di empowerment in diverse realtà è associato il confronto tra i progetti 
inerenti la presa in carico multidisciplinare del paziente, l'integrazione reti specialistiche con i punti 
di primo intervento territoriali (es. diabete ed HCV), le applicazioni innovative e tecnologiche a 
supporto delle nuove organizzazioni territoriali (es. App più Vita), la sensibilizzazione alla diagnosi 
precoce (es. Diabete, BPCO, HCV)

Integrazione Reti:
Quale Commitment?

Nel nuovo scenario post COVID19

Evento Formativo - Istituzionale
per n. 50  partecipanti tra:

Professionisti in ambito Sanitario locale e regionale

Relatori e Moderatori*
Dott. Massimo Annichiarico, Direttore Generale A. O. San Giovanni Addolorata
Dott. Francesco Amato, Cabina di regia Nazionale del Piano Nazionale delle Cronicità
Dott. Giuseppe Barletta, Responsabile SERT ASL ROMA 4 
Dott. Pier Luigi Bartoletti, Responsabile Fimmg provincia Roma
Dott. Marcantonio Bevilacqua, Presidente provinciale SNAMI Roma
Dott. Renato Botti, Direzione Regionale Salute ed Integrazione Sociosanitaria  
Dott. ssa Marta Branca, Direttore Generale INMI Spallanzani 
Dott. Giorgio Casati, Direttore Generale ASL LATINA
Dott.ssa Katia Casinelli, Responsabile UOC Malattie Infettive, ASL Frosinone 
Dott.ssa Marina Cerbo, esperto IPACS 
Dott. Pierluigi Cervellini, Responsabile della Medicina Penitatenziaria, ASL ROMA 4 
Dott.ssa Francesca Cioffi , Founder Ipacs 
Dott. Cirilli Giovanni, Responsabile Fimmg regionale Lazio
Dott.ssa Tiziana Coccoluto, Vice Capo Gabinetto Ministero Salute 
Dott. Claudio D'Amario, Direttore Generale della Sanità Regione Abruzzo
Dott. Alessio D’Amato, Assessore Sanità ed integrazione Socio Sanitaria, regione Lazio 
Dott. ssa Marina Davoli, Direttore Dipartimento di epidemiologia SSR Regione Lazio
Dott.ssa Flori De Grassi, Direttore Generale Asl Roma 2 
Dott. Giuseppe Di Donna, Presidente regionale SNAMI Roma
Dott. Salvatore Di Somma, Responsabile PAT ASL LATINA
Dott.ssa Roberta Di Turi ,Direttore Farmacia Ospedaliera Giovanni Battista Grassi
Dott. Francesco Enrichens, Esperto Ipacs 
Dr Gianpiero Fabi, Responsabile U.O.S. Direzione Sanitaria, Asl Frosinone
Dott. Figà Talamanca Andrea, Presidente regionale SMI
Dr. Giancarlo Gimignani, UOS Epatologia c/o UOC Medicina Interna, Asl Roma 4
Dott.ssa Frida Leonetti, UOC Diabetologia Universitaria, ASL LATINA 
Dott.ssa Assunta Lombardi, Responsabile della Trasparenza e Prevenzione della Corruzione, ASL di Latina
Dott.ssa Lorella Lombardozzi, Dirigente Area Politica del Farmaco, Regione Lazio
Dott. Stefano Lorusso, Segreteria  Tecnica Ministero Salute
Dott. ssa Patrizia Magrini, Direttore Generale ASL FROSINONE
Dott.ssa Annalisa Mandorino, Vice Segretario generale Vicario di Cittadinanzattiva
Dott. Valentino Mantini,  esperto Ipacs 
Dott. Domenico Mantoan, Commissario straordinario AgenasMandata mail, ma non indirizzata a figure Dott. Fulvio 
Moirano, CEO Fucina Sanità, percorsi di formazione per le aziende sanitarie
Dott. Giuseppe Nicolò, Direttore Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze Patologiche, ASL Roma 5
Dott. ssa Germana Paoletti, Assessorato Politiche Sociali Municipio X Roma 
Dott. Nicola Pinelli, Direttore FIASO - Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere
Dott.ssa Paola Pisanti, Cabina di regia Nazionale Piano Nazionale delle Cronicità
Dott. ssa Caterina Pizzutelli, Responsabile Fimmg provincia Frosinone
Dott. Giuseppe Quintavalle, Direttore Generale ASL ROMA 3 e ASL ROMA 4 
Dott. Giovanni Rezza, Direttore Generale della Prevenzione Sanitaria, Ministero della Salute
Dott. Belardino Rossi, Direttore Distretto ASL Latina 
Dott. Giulio Giorgio Santonocito, Direttore Generale ASL ROMA 5 
Dott. Georg Senoner, Mentor IPACS 
Dott. Federico Spandonaro, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, C.R.E.A. Sanità
Dott. Giuseppe Spiga, Dirigente Area Rete Ospedaliera e Specialistica, Direzione Regionale Salute e 
Dott. Angelo Tanese, Direttore Generale ASL ROMA 1 
Dr. Andrea Tardiola, Segretario Generale Regione Lazio
Dott. ssa Alessandra Troncarelli, Assessore Politiche Sociali, Welfare ed Enti Locali, Regione Lazio
Dott. Andrea Urbani, Direttore Generale  della Programmazione Sanitaria, Regione Lazio

* invitati a parteciparepare

Con il contributo non condizionato di



16 settembre 2020

Giornata Residenziale in plenaria
POMERIGGIO

ore 14:00
Saluto delle Istituzioni
Dott. Alessio D’Amato
Dott. Domenico Mantoan

ore 14:30 - 15:00
Progressi avanzati nelle varie ASL 
nell’ integrazione reti
Dott. Francesco Enrichens

chiusura dei lavori IPACS
Mattina 

I moderatori faciliteranno la presentazione 
nei 4 gruppi di lavoro

1) presa in carico multidisciplinare

 del paziente cronico e fragile 

2) integrazione reti specialistiche con

 i centri territoriali. 

3) Sensibilizzazione alla diagnosi precoce

4) Una App per i pazienti diabetici 

 i docenti faciliteranno la 
discussione nei 4 gruppi di 

I Direttori Generali si confrontano  con i Team 
Leader dei gruppi di lavoro della mattina.

Dott. Giorgio Casati, Dott. Angelo Tanese,
Dott. Giorgio Giulio Santonocito,  Dott. Stefano Lorusso, 

Dott. Giuseppe Quintavalle, Dott. Claudio D’Amario

Dott.ssa Germana Paoletti, Dott. Giuseppe Di Donna,
Dott.ssa Caterina Pizzutelli 

TERZA SESSIONE
Moderatori:
Dott. Fulvio Moirano
Dott.ssa Lorella Lombardozzi
Dott. Giuseppe Spiga
Prof. Salvatore Di Somma

                QUARTA SESSIONE
Moderatori: 

Dott.ssa Marta Branca
Dott. Nicola Pinelli

Dott.ssa Patrizia Magrini
Dott.ssa Flori De Grassi

16 settembre 2020

Giornata Residenziale in plenaria
MATTINA

ore 8:30
Saluto delle Istituzioni
Dott. Giovanni Rezza
Dott.ssa Tiziana Coccoluto
Dott. Stefano Lorusso

ore 9:00
Introduzione ai lavori 
Dott. Giorgio Casati 
Dott.ssa Francesca Cio� 
Dott.ssa Annalisa Mandorino

PRIMA SESSIONE
Quattro gruppi di lavoro 
produrranno proposte operative ai 
Direttori Generali/Coaching in 
modalità shadow

ore 9:30 - 10:30
Elementi di geogra�a sistemica applicata 
alla gestione del diabete e dell'HCV
Dott. Georg Senoner

ore 12:30 - 13:00
Aspetti Epidemiologici e Risultati 

dei progetti di attuazione del 
piano nazionale cronicità: il paziente 

diabetico verso paziente con HCV. 
Prospettive a confronto

Prof.ssa Frida Leonetti

ore 13:30

ore 10:30 - 11:45
Team leader, esperti (E) dei gruppi  Diabete 
ed HCV a confronto.
TEAM 1: Dott. Valentino Mantini, Dott.ssa Paola Pisanti,  
Dott. Dino Rossi (E), Prof. Federico Spandonaro (E) 
TEAM 2: Dott.ssa Katia Casinelli, Dott. Gianpiero  Fabi,  
Dott. ssa Roberta Di Turi
TEAM 3: Dott. Giuseppe Nicolò, Dott.ssa Roberta  Di Turi 
Dott. Pierluigi Cervellini, Dott. Giuseppe Barletta (E)
TEAM 4: Dott. Belardino Rossi, Prof. Salvatore Di Somma (E)

ore 11:45 - 12:00
Co�ee break

SECONDA SESSIONE
Moderatori:

Dott. Giuseppe Quintavalle
Dott.ssa  Marina Cerbo
Dott.ssa Marina Davoli

Dott.ssa Assunta Lombardi

I moderatori faciliteranno la presentazione 
dei team leader dei 4 gruppi di lavoro
1) presa in carico multidisciplinare

     del paziente cronico e fragile 

2) integrazione reti specialistiche con

     i centri territoriali. 

3) Sensibilizzazione alla diagnosi precoce

4) Una App per i pazienti diabetici 

ore 9:30 - 12:00

ore 12:30 - 13:30

ore 14:30 - 15:30

ore 15:30 - 16:30

chiusura dei lavori IPACS
Pomeriggio 

ore 16:30 


